
SEGUNDA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 201012
Diário OficialExecutivo  3

R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 06 (seis meses), a contar de 
01.02.2010 a 31.07.2010, o  Contrato Administrativo de ERIC 
HOMERO ALBUQUERQUE PASCHOAL, matricula nº 57213210/1, 
cargo de Medico Neurologia, lotado no Hospital Regional 
Abelardo Santos.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM: 23.04.2010
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95821

PORTARIA Nº 432 DE 15 DE ABRIL DE 2010
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto nº 
2.235 de 16 de Julho de 1997, Doe nº 28.508/18.07.1997;
Considerando, a autorização através do Ofício nº 22/2010-
GAB/SEGOV,de 22  de Janeiro de 2010, e processo de nº 
2010/10932;
R E S O L V E:
PRORROGAR, os Contratos Administrativos dos servidores 
temporários, abaixo relacionado:

NOME CARGO LOTAÇÃO VIGENCIA MATRICULA V.

Aliene de Oliveira Sampaio Administrador 6º Crs-Barcarena 05/02/2010 A 
31/03/2010 54197155 3

Fernanda Maria Lobato do 
Nascimento

Odontologo 3º Crs-Castanhal 01/02/2010  A 
31/07/2010 5424712 4

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM: 15.04.2010
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95794

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/04/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Temporário / ROBERTO ASSIS DA SILVA (TECNICO EM 
PATOLOGIA CLINICA)<br
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95285

PORTARIA: 104
Objetivo: COLETA DE MATERIAL SUSPEITO DE INFLUENZA A 
H1N1.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 – DOE Nº 
27723.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55995712/Maria Terezinha Moraes da Silva (Téc. Laboratório) / 
0.5 diárias (Completa) / de 06/04/2010 a 06/04/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95302

PORTARIA: 106
Objetivo: TRANSPORTE DE TÉCNICO PARA FAZER COLETA DE 
MATERIAL SUSPEITO DE GRIPE INFLUENZA A H1N1.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 – DOE Nº 
27723.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
505319/Aguinaldo de Souza Bartolomeu (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 10/04/2010 a 11/04/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95296

PORTARIA: 105
Objetivo: COLETA DE MATERIAL BIOLÓGICO SUSPEITO DE 
GRIPE INFLUENZA A H1N1.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 – DOE Nº 
27723.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541941321/Ilvanete Almeida da Silva (Farmacêutico) / 1.5 
diárias (Completa) / de 10/04/2010 a 11/04/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95279

PORTARIA: 103
Objetivo: TRANSPORTE DE TÉCNICO PARA FAZER COLETA DE 
MATERIAL SUSPEITO DE GRIPE INFLUENZA A H1N1.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 – DOE Nº 27723.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572056351/Kleber Marcelo Miranda do Nascimento 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/04/2010 a 
06/04/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

LICENÇAS E FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95354
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA MATERNIDADE:
NOME : MARIA LENY DE JESUS SANTANA
MATRICULA : 57205209-1
CARGO : TECNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO : URE DEMETRIO MEDRADO
PERÍODO : 15.03.2010 a 10.09.2010(180) dias
RESUMO DE PORTARIAS:
Port: nº. 207/20.04.2010 - CONCEDER
NOME : ILIETE SOCORRO ALCOFORADO BESSA
MATRICULA : 5140315-4
CARGO : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO : URE MIA
TRIÊNIO : 19.07.2006 a 18.07.2009
PERÍODO : 03.05.2010 a 01.06.2010 (30)dias.
Port: nº. 208/20.04.2010 - CONCEDER
NOME : LUCIANE SHIRLEY SILVA LISBOA
MATRICULA : 54190006-1
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : URE DIPE
TRIÊNIO : 23.02.2006 a 22.02.2009
PERÍODO : 04.05.2010 a 02.06.2010 (30)dias.
Port: nº. 209/20.04.2010 - CONCEDER
NOME : CONCEIÇÃO ALBELIA MEDEIROS VIEIRA
MATRICULA : 5182891-1
CARGO : AUXILIAR DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
LOTAÇÃO : CCDQ
TRIÊNIO : 01.03.2006 a 28.02.2009
PERÍODO : 03.05.2010 a 01.06.2010 (30)dias.
Port: nº. 210/20.04.2010 - CONCEDER
NOME : SABINO NASCIMENTO SILVA
MATRICULA : 80128-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : UM MARITUBA
TRIÊNIO : 07.07.2003 a 06.07.2006
PERÍODO : 01.03.2010 a 29.04.2010 (60)dias.
Port: nº. 211/20.04.2010 - CONCEDER
NOME : SABINO NASCIMENTO SILVA
MATRICULA : 80128-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : UM MARITUBA
TRIÊNIO : 07.07.2006 a 06.07.2009
PERÍODO : 30.04.2010 a 28.06.2010 (60)dias.
Port: nº. 212/20.04.2010 - DETERMINAR
NOME : ALTEMIRA SEBASTIANA MOURA DE OLIVEIRA
MATRICULA : 5145368-1
CARGO : TECNICO LABORATÓRIO
LOTAÇÃO : UM MARITUBA
TRIÊNIO : 29.04.2003 a 28.04.2006
PERÍODO : 01.04.2010 a 30.04.2010 (30)dias.
Port: nº. 213/20.04.2010 - CONCEDER
NOME : MARA RUBIA GUIMARÃES DRAGO
MATRICULA : 97799-1
CARGO : MEDICO
LOTAÇÃO : URE PRESIDENTE VARGAS
TRIÊNIO : 25.03.1995 a 24.03.1998
PERÍODO : 05.04.2010 a 04.05.2010 (30)dias.
Port: nº. 214/20.04.2010 - CONCEDER
NOME : MARA RUBIA GUIMARÃES DRAGO
MATRICULA : 97799-1
CARGO : MEDICO
LOTAÇÃO : URE PRESIDENTE VARGAS
TRIÊNIO : 25.03.1998 a 24.03.2001
PERÍODO : 05.05.2010 a 03.07.2010 (60)dias.
Port: nº. 215/20.04.2010 - DETERMINAR
NOME : SARA MARIA CARVALHO ALVES
MATRICULA : 93041-1
CARGO : ENFERMEIRA
LOTAÇÃO : CCDQ
TRIÊNIO : 14.12.2003 a 13.12.2006
PERÍODO : 05.04.2010 a 04.05.2010 (30)dias.
Port: nº. 217/20.04.2010 - CONCEDER
NOME : JANE IRACEMA JANSEN PAMPOLHA
MATRICULA : 3263460-1
CARGO : PSICOLOGO
LOTAÇÃO : 1°CRS
TRIÊNIO : 01.10.2006 a 30.09.2009
PERÍODO : 01.07.2010 a 30.07.2010 (30)dias.

Port: nº. 219/20.04.2010 - DETERMINAR
NOME : MARIA TEREZA SANTOS DA SILVA
MATRICULA : 7604011
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : UBS PEDREIRA
TRIÊNIO : 12.12.1999 a 11.12.2002
PERÍODO : 01.07.2010 a 30.07.2010 (30)dias.
Port: nº. 220/20.04.2010 - DETERMINAR
NOME : GISELLE GUIMARÃES RIBEIRO
MATRICULA : 54191848-1
CARGO : TECNICO EM PATOLOGIA CLINICA
LOTAÇÃO : URE MARCELO CANDIA
TRIÊNIO : 19.08.2005 a 18.08.2008
PERÍODO : 03.05.2010 a 01.06.2010 (30)dias.
Port: nº. 221/20.04.2010 - CONCEDER
NOME : EDGAR DA CONCEIÇÃO NOGUEIRA DA SILVA
MATRICULA : 88633-1
CARGO : AUXILIAR DE INFORMÁTICA
LOTAÇÃO : UM MARAMBAIA
TRIÊNIO : 15.06.2001 a 14.06.2004
PERÍODO : 03.05.2010 a 01.06.2010 (30)dias.
Port: nº. 222/20.04.2010 - CONCEDER
NOME : MARIA ROSA SILVA DA CONCEIÇÃO
MATRICULA : 114740-1
CARGO : AGENTE PORTARIA
LOTAÇÃO : URE DEMETRIO MEDRADO
TRIÊNIO : 02.02.2007 a 01.02.2010
PERÍODO : 05.05.2010 a 03.06.2010 (30)dias.
Port: nº. 223/20.04.2010 - CONCEDER
NOME : MARIA DE NAZARÉ ABRAÃO REZENDE
MATRICULA : 107972-1
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : UMS TERRA FIRME
TRIÊNIO : 08.08.1995 a 07.08.1998
PERÍODO : 01.06.2010 a 30.06.2010 (30)dias.
Port: nº. 224/20.04.2010 - DETERMINAR
NOME : CARLOS AUGUSTO DE SOUZA BRITO
MATRICULA : 5154553-1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : UR PSICOSSOCIAL
TRIÊNIO : 02.07.2005 a 01.07.2008
PERÍODO : 01.07.2010 a 30.07.2010 (30)dias.
Port: nº. 226/20.04.2010 - CONCEDER
NOME : EMILDO DOS SANTOS ARAUJO
MATRICULA : 5766133-2
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : URE DIPE
TRIÊNIO : 29.05.2005 a 29.05.2008
PERÍODO : 05.04.2010 a 04.05.2010 (30)dias.
Port: nº. 225/20.04.2010 - DETERMINAR
NOME : ROSE MARY COSTA DA PENHA
MATRICULA : 109193-1
CARGO : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO : UMS BENGUI
TRIÊNIO : 01.05.1999 a 30.04.2002
PERÍODO : 01.07.2010 a 30.07.2010 (30)dias.
Port: nº. 192/20.04.2010 - DETERMINAR
NOME : MARIA JOSE TAVARES DA SILVA
MATRICULA : 3259285-2
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : CS JURUNAS
TRIÊNIO : 01.03.2005 a 28.02.2008
PERÍODO : 03.05.2010 a 01.06.2010 (30)dias.
Port: nº. 191/20.04.2010 – DETERMINAR
NOME : MARIA DA PENHA COSTA SÁ
MATRICULA : 5136288-1
CARGO :AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : UR PSICOSSOCIAL
TRIÊNIO : 02.07.2005 a 01.07.2008
PERÍODO : 03.05.2010 a 01.06.2010 (30)dias.
Port: nº. 190/20.04.2010 - DETERMINAR
NOME : MANOEL DE JESUS MENDES CONTENTE
MATRICULA : 95567-1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : UMS SATELITE
TRIÊNIO : 08.10.2002 a 07.10.2005
PERÍODO : 03.05.2010 a 01.06.2010 (30)dias.
Port: nº. 189/20.04.2010 - CONCEDER
NOME : SONIA MARIA NOGUEIRA DE JESUS
MATRICULA : 51555240-1
CARGO : AUXILIAR DE SAÚDE
LOTAÇÃO : CAPS MARAMBAIA
TRIÊNIO : 19.10.2002 a 18.10.2005
PERÍODO : 03.05.2010 a 01.06.2010 (30)dias.
Port: nº. 188/20.04.2010 - CONCEDER
NOME : ANTONIO ADOLFO PIMENTEL ALBUQUERQUE
MATRICULA : 5758823-2
CARGO : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO : URE PRESIDENTE VARGAS
TRIÊNIO : 20.04.2005 a 19.04.2008


